ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao Dia

do Engenheiro Ambiental,

comemorado dia 31 de janeiro,

neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental

e ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de

Aplauso ao Dia do Engenheiro Ambiental, comemorado

dia 31 de janeiro, neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 31 de janeiro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

12.484

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear o Dia

do Engenheiro Ambiental, comemorado dia 31 de

janeiro, neste Estado. Com o intuito de preservar os

recursos naturais e promover um desenvolvimento mais

sustentável, o engenheiro ambiental analisa os efeitos

causados por estas atividades e elabora ações para

minimizar seu impacto na natureza. O profissional de

engenharia ambiental atua em polos industriais, na

prevenção de impactos ambientais, na mineração, dentre

outros campos.

O dia 31 de janeiro só veio ser escolhido em 2007,

quando então o Projeto de Lei nº 615/2007, reconheceu

esta data como o Dia Nacional do Engenheiro Ambiental,

em homenagem a primeira turma de graduados em 1997, na

Universidade Federal do Tocantins (UFT).

  É com muita alegria que encaminho através

desta Casa Legislativa o nosso Voto de Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer

Ao Conselho Regional de Engenharia Ambiental da

Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 31 de janeiro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual